
SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

092012820000386-9, fi cando a mesma NOTIFICADA na forma 
do disposto pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item 
III da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a PAGAR ou 
APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a 
contar  de 15 (quinze) dias após a data de publicação deste Edital, 
na sede da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária de Marituba, situada à Rodovia BR 
316, Km 13, S/Nº, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará à CERAT Marituba a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: CENTRAL INFO COMERCIAL LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.206.444-3
A.I.N.F.s Nºs 092013510000061-5 e 092013510000062-3
Endereço: Trav. WE 68, 392 A Conj. Cidade Nova VIII  Bairro: 
Coqueiro ANANINDEUA-PA.
Período da Ação Fiscal: 10/2011 até 10/2012
Responsável: Roberto Itiro Abe- Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais
Marituba(PA), 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA
Coordenador Fazendário em Exercício da CERAT Marituba
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483346
PORTARIA N.º 0119 DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28/01/2011, publicado 
no DOE 31.844 de 31.01.2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 088 de 23.01.2013, 
publicada no D.O.E nº 32328 de 29.01.2013., que concedeu 9 
e 1/2 (nove e meia diárias), no período de 03 a 12.02.2013, ao 
servidor MANOEL SANTOS DE SOUZA, Identifi cação Funcional nº 
0004756201, ocupante do cargo/função de Fiscal de Receitas 
Estaduais, , conforme Processo nº 3720127300001469.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário de Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483372

PORTARIA: 0115
Objetivo: Conduzir veiculo na operação carnaval
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/Sta Maria das Barrei/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0400243104/FRANCISCO SEVERO DA COSTA (MOTORISTA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483395

PORTARIA: 0116
Objetivo: avaliação de imóveis
Fundamento Legal: Decreto nº 20819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon/Maraba/Tucumã/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325548401/CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO (MOTORISTA) / 
22.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483412

PORTARIA: 0101
Objetivo: Participar da Reunião do GT
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512823401/EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 
a 07/02/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483680

PORTARIA N.º67-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001037/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Alfredo Antonio de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18407Z120699

PORTARIA N.º68-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300000537/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sonia das Graças Esteves de Nazaré
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD11812181031592

PORTARIA N.º69-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300000057/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Paulo Eduardo Farias Brasiliense
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY DX FLEX Pas/Automovel   93HGM2610CZ211094

PORTARIA N.º70-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001550/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Lygia Farias Leitão Bitar
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.6 GII Pas/Automovel   9BWAB05Z8C4124543

PORTARIA N.º71-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001517/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Carla Betania Vasconcelos Dias
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE Pas/Automovel   9BD118181C1196807

PORTARIA N.º72-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001371/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Kleber Anderson Ferreira dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT Pas/Automovel   
9BGRP69X0CG354384

PORTARIA N.º73-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001169/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Sociedade das Irmas Franciscanas de Santarem
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822544543447
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGF07X68P009553
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ237XP006907

PORTARIA N.º74-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001673/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Suellen Mariana Melo da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 Pas/Automovel   9BWAB05U4BT050384

PORTARIA N.º75-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/01/2013 - 
PROC N.º 1920137300001797/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Movimento República de Emaus
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD178096X0893650
GM/S10 TORNADO D 4X4 Esp/Camionete   9BG138TJ0AC412803
GM/CLASSIC SPIRIT Pas/Automovel   9BGSN19X05B226915
M.BENZ/710 Car/Caminhao   9BM688156YB254549
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05W48P136034

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483626

PORTARIA N.º201301000123 DE 31/01/2013 - PROC N.º 
002013730001782/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Victor Ratcliff Damasceno Costa – CPF: 
966.229.112-15
Marca: FIAT/PUNTO ESSENCE 1.6 16V FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000125 DE 31/01/2013 - PROC N.º 

002013730001728/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edomar Almeida Lima – CPF: 430.526.062-04
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 ATRACTIVE,  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000119 DE 31/01/2013 - PROC N.º 

002012730025436/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Arnaldo Pereira Freitas – CPF: 746.844.772-15
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX 8V   Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000121 DE 31/01/2013 - PROC N.º 

042013730000301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Armanda da Silva Sarubi – CPF: 442.466.762-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483630

PORTARIA N.º201304000082, DE 31/01/2013 - PROC 
N.º 2013730001768/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Erismar Silva Oliveira – CPF: 451.864.723-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W88P118006

PORTARIA N.º201304000084, DE 31/01/2013 - PROC 
N.º 2013730001437/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Oseas Oliveira dos Santos – CPF: 105.507.392-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2234542

PORTARIA N.º201304000086, DE 31/01/2013 - PROC 
N.º 2013730001756/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilvandro Oliveira Nogueira – CPF: 282.753.732-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3066866

PORTARIA N.º201304000088, DE 31/01/2013 - PROC 
N.º 2013730001786/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Neemias Pinheiro de Farias – CPF: 758.975.712-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4D4760391

PORTARIA N.º201304000090, DE 31/01/2013 - PROC 
N.º 122013730000153/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Carvalho Sousa – CPF: 318.161.182-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U1CP167768
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483644
PORTARIA Nº 0131 DE 31 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER, à servidora IRENICE ALVES MARTINS, Id Func nº 
2005697/2, Agente Administrativo, lotada na CERAT de Marabá, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 01.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0132 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER, ao servidor JOÃO SERGIO MARQUES E SILVA, Id 
Func nº 2950/1, Economista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 01.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0133 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER, ao servidor JORGE LUIS DE SOUSA MENDES, Id 
Func nº 310832/1, Agente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Fiscalização, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 01.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TARF -ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483677

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 18/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6745, 
AINF nº 102009510000026-4, contribuinte ANDRE CRISTIANO 
NEIS, Insc. Estadual nº. 15234740-2,
Em 18/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6543, AINF 
nº 172006510000231-7, contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA 
DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15006748-8, 
advogado: NAMIR ROSANE DE FREITAS PICANÇO, OAB/PA-
10151,
Em 18/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6545, AINF nº 172006510000231-7, contribuinte COMPANHIA 
BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 
15006748-8, advogado: NAMIR ROSANE DE FREITAS PICANÇO, 
OAB/PA-10151,
Em 20/02/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6971, 
AINF nº 012007510000472-0, contribuinte J.B.B.CAVALANTE 
LANCHES-ME, Insc. Estadual nº. 15197894-8,
Em 20/02/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6973, 
AINF nº 012007510000472-0, contribuinte J.B.B.CAVALANTE 
LANCHES-ME, Insc. Estadual nº. 15197894-8,


